Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 201518 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015111300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 876, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de or-
dem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201306034 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

200 FACULDADES INTEGRADAS PROMOVE
DE BRASÍLIA

UNICA EDUCACIONAL QS 5 - Rua 300 - Lote, 01, Blocos I
e II, Águas Claras-Taguatinga, Brasí-
lia-DF

2 201306364 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
S A N TO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
S A N TO

Rododovia Governador Jose Sette,
s/n, Itacibá, Cariacica-ES

3 201357053 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAU-
LO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Ramal de Acesso Eng. Heitor de
Souza Pinheiro, s/nº Jardim dos Ma-
nacás. Araraquara - SP.

4 201357167 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 60 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓ-
POLIS

MITRA DIOCESANA DE PETROPOLIS Rua Barão do Amazonas, 124 Cen-
tro. Petrópolis - RJ.

5 201357784 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

Rodovia MS 473, KM 23 Zona Ru-
ral. Nova Andradina - MS.

6 201357921 QUÍMICA (Licenciatura) 45 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

MINISTERIO DA EDUCACAO Rodovia GO 060 km 01, S/N Zona
Rural. Iporá - GO.

7 201357977 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bachare-
lado)

50 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO RIO DE JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS Rua Marques São Vicente, 225 Gá-
vea. Rio de Janeiro - RJ.

8 201358188 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bachare-
lado)

100 FACULDADE SAGRADA FAMÍLIA ASSOCIACAO FAMILIA DE MARIA Avenida Visconde de Taunay, 101
Centro. Ponta Grossa - PR.

9 201358191 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 FACULDADE SERRA DA MESA CENTRO DE EDUCACAO SERRA DA ME-
SA LTDA - CESEM - EPP

Avenida JK, Quadra U5, S/N Centro.
Uruaçu - GO.

10 201358197 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA

Rua João da Escócia, 1.561 Nova
Betânia. Mossoró - RN.

11 201358240 CIÊNCIA ECONÔMICA (Bachare-
lado)

80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Rua Coronel Lucena Marques, 197 -
Monumento, Santana do Ipanema-AL

12 201358257 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE APUCARANA

Rua Osvaldo de Oliveira, 600 Jardim
Flamingos. Apucarana - PR.

13 201358369 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
LAURO FREITAS

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E TECNO-
LOGIA DA BAHIA LTDA

Estrada do Coco Km 4,5, S/N Cen-
tro. Lauro de Freitas - BA.

14 201358377 QUÍMICA (Licenciatura) 30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO Avenida BPS, 1303 Pinheirinho. Ita-
jubá - MG.

15 201358421 SISTEMAS PARA INTERNET
( Te c n o l ó g i c o )

100 FACULDADE DE PRESIDENTE EPITÁCIO
- FAPE

INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO
DE SAO PAULO - IESP

Rua Pernambuco, 17-05 Centro. Pre-
sidente Epitácio - SP.

16 201358430 INFORMÁTICA (Licenciatura) 90 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARA

Avenida Marechal Castelo Branco,
621 Interventoria. Santarém - PA.

17 201358568 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
RINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES
METROPOLITANAS DE MARINGA LTDA

Avenida Mauá, 2854 Zona 01. Ma-
ringá - PR.

18 201358610 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS Rua Riachuelo, 1.530 Samuel
Grahan, Jataí - GO.

19 201358629 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

160 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACUL-
DADES METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

Av. Morumbi, 501 Morumbi. São
Paulo - SP.

20 201358709 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 FACULDADE KURIOS COMUNIDADE EVANGELICA BATISTA
KURIOS

Avenida Dr. Argeu Gurgel B. Her-
best, 960 Centro. Maranguape - CE.

21 201358740 GASTRONOMIA (Tecnológico) 200 FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
NAUS

IME INSTITUTO METROPOLITANO DE EN-
SINO LTDA

Avenida Constantino Nery, 3000
Chapada, Manaus - AM.

22 201403208 QUÍMICA (Bacharelado) 100 INSTITUTO LUTERANO DE ENSINO SU-
PERIOR DE ITUMBIARA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

Avenida Beira Rio, 1001 Nova Au-
rora. Itumbiara - GO.

23 201403220 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CA-
TA R I N E N S E

FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIU-
MA

Avenida Universitária, 1105 Universi-
tário, Criciúma - SC.

24 201403259 MATEMÁTICA (Bacharelado) 30 ESCOLA DE MATEMÁTICA APLICADA FUNDACAO GETULIO VARGAS Praia de Botafogo, 190 Botafogo.
Rio de Janeiro - RJ.

25 201403348 LOGÍSTICA (Tecnológico) 400 FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA Rua Força Pública, 89 Centro. Gua-
rulhos - SP.

26 201403386 DESIGN (Bacharelado) 100 UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CA-
TA R I N E N S E

FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIU-
MA

Avenida Universitária, 1105 Universi-
tário. Criciúma - SC.

27 201403408 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecno-
lógico)

26 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA Rua Augusto Correa, 01 Guamá. Be-
lém - PA.

28 201403437 MÚSICA (Licenciatura) 60 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

Rua 75, 46 Setor Central. Goiânia -
GO.

29 201403443 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

36 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

Rua Bernardo Mascarenhas, 1283,
Fábrica, Juiz de Fora - MG.

30 201403449 ALIMENTOS (Tecnológico) 40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

Rua Monsenhor José Augusto, 204
São José. Barbacena - MG.

31 201403646 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JA-
NEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JA-
NEIRO

Rua Sebastião de Lacerda, s/nº La-
ges. Paracambi - RJ.

32 201403654 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

240 FACULDADE VISCONDE DE CAIRÚ FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU Rua do Salete, 50 Barris. Salvador -
BA.

33 201403658 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

Rodovia BR 465 - KM 7, s/n Cam-
pus Universitário. Seropédica - RJ.

34 201403741 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 80 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

Rua Vereador Romeu Agrário Mar-
tins, s/n, Tento, Valença-BA

35 201403836 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

100 CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LA-
CERDA

INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

Rua Padre Euclides, 995 Campos
Elísios. Ribeirão Preto - SP.

36 201403975 COMUNICAÇÃO SOCIAL (Bacha-
relado)

80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

Rua Aprígio Veloso, 882 Bodocongó.
Campina Grande - PB.

37 201403978 HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA
(Bacharelado)

50 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRA-
ÇÃO LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRA-
CAO LATINO-AMERICANA

Alameda Rui Ferreira, 164-B, Foz do
Iguaçu/PR

PORTARIA No- 875, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, o Decreto nº 5.622 de 19 de dezembro de
2005, com alterações do Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de
2007, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,

republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação,
e conforme consta do Processo e-MEC nº 201405865, resolve:

Art. 1º Ficam credenciados, na forma de aditamento ao ato
de credenciamento para oferta de cursos superiores na modalidade a
distância da Universidade Paranaense - UNIPAR, mantida pela As-
sociação Paranaense de Ensino e Cultura, os polos de apoio pre-
sencial situados no seguintes endereços:

I) Avenida Benedita Silveira, nº 156, bairro Centro, Mu-
nicípio de Barreiras, Estado da Bahia;

II) Rua Fioravante Marco Marini, nº 318, Município de
Loanda, Estado do Paraná;

III) Avenida José Luiz Franco da Rocha, nº 144, bairro
Centro, Município de Monte Alto, Estado de São Paulo; e

IV) Avenida General Netto, 2º andar, nº 304, Município de
Passo Fundo, Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2015 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015111300019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

38 201404030 ENGENHARIA DE ENERGIAS
RENOVÁVEIS (Bacharelado)

50 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRA-
ÇÃO LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRA-
CAO LATINO-AMERICANA

Av. Tancredo Neves, 6.731 Itaipu.
Foz do Iguaçu - PR.

39 201404137 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

200 FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPE-
RIOR DA BAHIA LTDA

Rua Tamburugy, 474 Patamares. Sal-
vador - BA.

40 201404205 MÚSICA (Bacharelado) 140 FACULDADE DE MÚSICA SOUZA LIMA ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE
MUSICA

Rua José Maria Lisboa, 745 Jardins.
São Paulo - SP.

41 201404597 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA Rua Rio Tinto, 152 Santa Mônica.
Feira de Santana - BA.

42 201404687 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

200 ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENSINO
UNIVERSITARIO ABEU

Rua Professor Alfredo Gonçalves Fil-
gueiras , 537 Centro. Nilópolis - RJ.

43 201404704 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licen-
ciatura)

100 FACULDADE DE SAÚDE DE PAULISTA INSTITUTO OPTOMETRICO DE PERNAM-
BUCO

Av. João Pereira de Oliveira 258,
Janga - Paulista-PE

44 201404724 INTERDISCIPLINAR EM CIÊN-
CIAS AGRÁRIAS (Bacharelado)

240 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PA R Á

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PA R A

Avenida Vera Paz, s/n Salé. Santarém
- PA.

45 201404760 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 80 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE Rua João Jazbik, s/n, Aeroporto,
Santo Antônio de Pádua - RJ.

46 201404796 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 FACULDADE SANTO AUGUSTO SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTO AU-
GUSTO LTDA - ME

Rua Francisco Fucilini, 485 Santa
Fé. Santo Augusto - RS.

47 201404907 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLI-
TANO DE SÃO PAULO

SOCIEDADE GUARULHENSE DE EDUCA-
CAO

Rua Doutor Solon Fernandes, 155
Vila Rosália - Guarulhos. Guarulhos
- SP

48 201404943 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacha-
relado)

100 FACULDADE ESAMC CAMPINAS CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRA-
CAO E MARKETING CEAM LTDA

Rua José Paulino, 1345 Centro.
Campinas - SP.

49 201405002 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

200 FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA Travessa Tupinambás, Nº 461, Be-
l é m - PA

50 201405029 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
S A N TO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
S A N TO

Rodovia BR 259, Km 70, S/N Dis-
trito de Itapina. Colatina - ES.

51 201405215 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

30 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO SUL

Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Fi-
gueiredo, 870 Igara III. Canoas - RS.

52 201405276 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAU-
LO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Avenida Pastor José Dutra de Mo-
raes, 239 Distrito Industrial Antônio
Zácaro. Catanduva - SP.

53 201405591 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

100 FACULDADE DE TECNOLOGIA IBRATE DI PIETRO & SILVERIO S/S LTDA - ME Rua Voluntários da Pátria, 215 Cen-
tro. Curitiba - PR.

54 2 0 1 4 0 5 8 11 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 FACULDADE NATALENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO
R E N O VA D O - A S P E R

Avenida Prudente de Morais, 4890
Lagoa Nova. Natal - RN.

55 201405890 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bachare-
lado)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
S A N TO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO
S A N TO

Fazenda Caixa D'Água, s/n Distrito
de Rive. Alegre - ES.

56 201405909 MATEMÁTICA (Bacharelado) 160 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACUL-
DADES METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

Avenida Brigadeiro Luiz Antônio,
1089/1095, São Paulo, SP

57 201405936 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

40 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO NORTE

Rua Raimundo Firmino de Oliveira,
400 Costa e Silva. Mossoró - RN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

RESOLUÇÃO No- 171, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo
17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os
termos do Edital no 002/2015-PROGESP, publicado no DOU no 106, de 08 de junho de 2015; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.041748/2015-69, resolve:

Art. 1º Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva - DE, área de Desenvolvimento de Sistemas, da Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Unanimidade de Votos 1º TANICO CHACON RODRIGUES 8,17

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

RESOLUÇÃO No- 172, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe confere
o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Edital no 003/2015-PROGESP, publicado no DOU no 106, de 08 de junho de 2015; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para as classes de Professor Assistente A e Auxiliar, da Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN. Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTE-

GRADA - Natal/RN
Doenças do Sistema Cardiovascular (

23077.041079/2015-25 )
Auxiliar/20h Unanimidade de Votos 1º lugar FÁBIO MASTROCOLLA 9 , 11

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA - Na-
tal/RN

Pediatria Básica / Urgência e Emergência Pediátrica (
23077.041072/2015-11 )

Auxiliar/20h Unanimidade de Votos 1º lugar ÁNNICK BEUAGRAND 8,45

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLO-
GIA - Natal/RN

Ginecologia e Obstetrícia ( 23077.041076/2015-91 ) Assistente-A/20h Unanimidade de Votos 1º lugar MÔNICA MARTINS NÓBREGA 8,92

2º lugar JOSAIR CUSTÓDIO DE MESQUITA 7,17
3º lugar Rimena de Melo Germano da Silva 7,01

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA No- 8.376, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Prof.
Mauro Cesar de Oliveira Santos, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professores substitutos
referente ao edital nº 328, de 09/10/2015, publicado no DOU de
13/10/2015, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E TEORIA - SETOR
DE TEORIA DA ARQUITETURA

1º lugar - Flávia Santos de Oliveira
2º lugar - Silvia Maciel Sávio

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA No- 1.394, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora em exercício do Departamento de Desenvolvi-
mento de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.037619/2015-17 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Colégio de Aplicação - CA/CED, instituído pelo Edital nº
144/DDP/2015, de 20 de outubro de 2015, publicado no Diário Ofi-
cial da União nº 201, Seção 3, de 21/10/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Geografia

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Márcio Marchi 8,23
2º Vanessa Lessio Diniz 8,17
3º Diego da Silva Turollo 7,97
4º Gabriela Salgado 7,26
5º Roberta Alencar 7,01
6º Ralf de Sousa Guth 7,00

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES